
URBANISMUS
Náměstí Minoritů se nachází v 
úzkém centru Krnova, v přímé 
návaznosti na Hlavní náměstí. 
Po demolicích domů v minulém 
století zde zůstalo prázdné 
prostranství, kde jediným novým 
zásahem byla výstavba osmipod-
lažního panelového domu.

V současnosti se na náměstí 
sousedícím s klášterem Minoritů 
nachází parkoviště a parčík. 
Město ovšem do budoucna 
počítá se zastavěním lokali-
ty. V územním plánu je oblast 
označena jako plocha přestavby.

Tento diplomní projekt řeší 
možný způsob zastavění do 
budoucna. Na základě his-
torických poměrů a současných 
požadavků byl navržen nový 
urbanismus se třemi bloky. 
Hlavní ideou je opětovné vy-
mezení náměstí Minoritů jako 
městské třídy, která v 19. sto-
letí tvořila důstojný přístup na 
Hlavní náměstí ve směru od 
Opavy. Novým prvkem, který 
do kompozice vstupuje, je ulice 
umístěná na pohledovou osu 
poutního kostela na kopci Cvilín.

Předmětem této diplomové 
práce je řešení severozápadního 
bloku.

ARCHITEKTURA
Projekt přichází s obvykle struk-
turovanými městskými domy, 
které mají vhodné proporční 
zastoupení různých funkcí. 
Přízemí jsou zčásti využívány 
jako obchodní parter a patra jsou 
věnována bydlení. Část bloku je 
využita jako administrativa.

Blok zároveň poskytuje do-
statek parkovacích ploch pro své 
obyvatele a navíc nabízí část z 
parkovacích míst, která by novou 
výstavbou na území zanikla.

Blok domů drží ze všech stran 
pevnou uliční frontu, čímž jed-
noznačně vymezuje a usměrňuje 
veřejný prostor. Je to kompaktní 
hmota. z níž byl vyňat kubus 
vnitřního dvora.

Hmota se dělí na osm domovních 
sekcí. Toto dělení přibližuje 
budovy měřítku historických 
domů v centru.  

Důležitým motivem projektu 
je prostor vnitrobloku, či spíše 
dvora, který vzniká uprostřed. 
Dvůr je vyvýšený na úroveň 2. 
NP a schovává pod sebou par-
kovací stání. Samotný prostor je 
vyhrazený pouze pro obyvatele 
bytových domů a nabízí nadstan-
dardní kvalitu komunitní zahrady 
přímo v centru.

Jediným nebytovým domem v bloku je 
šestipodlažní nárožní dům na severozápad-
ní straně. Dům se nachází na frekvento-
vaném místě na pomezí náměstí Minoritů a 
Hlavního náměstí.

Budova má dvoupodlažní parter, kde je 
umístěno knihkupectví s kavárnou. Část 
parteru je vyhrazena pro vstupní prostory 
do administrativní části.

Stejně jako svou funkcí, tento dům se 
výrazně odlišuje ve výtvarném pojednání 
fasády. Ta je řešena jako lehký obvodový 
plášť s prefabrikovanými panely. Díky 
výrazné profilaci prvků je dům důstojným 
partnerem protější secesní budově, s níž 
utváří vstup na krnovské Hlavní náměstí.

Bytový dům se nachází v severní části 
bloku a jeho uliční fasáda ústí přímo na 
náměstí Minoritů. Dům má severojižní ori-
entaci. V přízemí se nacházejí dvě obchodní 
jednotky a patrech vždy dvě bytové jednotky 
3+kk na podlaží.

Dům vzhledem ke své významné pozici na 
náměstí nabízí vyšší standard bytů. Bytové 
jednotky mají nadprůměrnou plochu a jsou 
zónované na noční a denní část s obývacím 
pokojem mířícím na jih do vnitrobloku. 
Navrženy jsou také velkorysé balkony do 
dvora a lodžie do ulice.

Omítkovou fasádu světle šedé barvy do-
plňují detaily v podobě cihlového zábradlí 
lodžií, vytvařející jednoduchý dekor na 
pravidelné fasádě.

Počet bytů:
8x 3+kk

Nárožní bytový dům se nachází na úrovni 
středověké městské brány, která původně 
ukončovala náměstí Minoritů. Jako sym-
bolický odkaz k historii je v přízemí navrže-
no nové informační centrum, jako náhrada 
za stávající, které je v přízemním objektu 
při panelovém domu, a který je v návrhu 
bourán.

Vedle informačního centra je v přízemí 
ještě jedna pronajímatelná jednotka.
Ostatní podlaží nabízejí byty různých ve-
likostí. Menší byty jsou orientovány do 
postranní ulice. Nárožní polohu s lodžií/
zimní zahradou, zaujímá byt 4+kk.

Fasáda domu se ozvláštňuje od ostat-
ních nově navržených objektů výraznou 
růžovou barvou omítky se zlatě eloxovaným 
hliníkovým nadpražím a zábradlím.

Počet bytů:
4x 1+kk
2x 2+kk
4x 4+kk
4x 4+kk

Prostřední dům východního traktu bloku 
sází spíše na střídmost. Prostá okna s 
hrubou strukturou omítky za sebou skrývají 
menší byty 1+kk až 3+kk. Výrazným prvek 
fasády je průběžný balkon v nejvyšším pod-
laží, který odkazuje na římsy historických 
domů. 

V přízemí se kromě zázemí bytového domu 
nacházejí dvě užší hluboké obchodní jed-
notky.

Svou výškou se jedná o jeden ze tří domů v 
bloku, které mají pouze čtyři podlaží. Díky 
tomu však přispívají celkové kvalitě vnitrob-
loku - z hlediska přístupu slunce i z hledis-
ka udržení příjemných proporcí šířky dvora 
k výšce domů.

Počet bytů:
4x 1+kk
5x 2+kk
2x 3+kk

Z hlediska orientace ke světovým stranám 
je tento bytový dům ve velmi dobré pozi-
ci - zabírá jihovýchodní nároží. Netradiční 
tvar domu navíc umožnil umístění trojúhel-
níkových lodžií tak, že všechny místnosti 
podél celé jižní fasády si mohou užívat 
výhody nároží - výhledy z pokoje na dvě 
různé strany.

Skladba bytů je různorodá. Menší byty v 
druhém patře se směrem nahoru spojují. 
Nejvyšší patro pak obsahuje jeden luxusní 
penthouse. Tento byt disponuje velkorysou 
obývací místností s výhledem na poutní 
kostel na Cvilíně a částečně zastřešenou 
rozlehlou terasou.

V přízemí se nachází jedna větší případně 
dvě menší nájemní jednotky.

Co se týče fasád. pravidelné otvory oken a 
lodžií jsou zjemněné zkoseným ostěním a 
kovaným zábradlím s dekorem.

Počet bytů:
1x 1+kk
7x 2+kk
2x 3+kk
1x 4+kk

Bytový dům se otevírá do méně frekvento-
vané ulice, která má však dobré dopravní 
napojení na městský okruh. Kvůli tomu, 
je zde umístěn vjezd do společných garáží 
bloku. Rampa do garáží zabírá polovinu 
plochy v přízemí, ta druhá polovina pak 
obsahuje vstup do bytového domu a další 
bytům přidružené prostory.

Dům má severojižní orientaci a obdobně 
jako jeho kolega v severní části bloku, i 
zde jsou navrženy dva byty 2+kk až 3+kk 
na patro. Nejvyšší podlaží domu ustupuje 
od uliční fronty, čímž vytváří horním bytům 
prostorné terasy.

Fasáda domu má horizontální charakter. 
Bílou barvu omítky doplňuje zlatá, použitá 
na ostění oken a na plném zábradlí.

Počet bytů:
2x 2+kk
4x 3+kk

Bytový dům zaujímá jihozápadní nároží. 
Vzhledem k poloze u panelových domů a k 
celkovému charakteru jižní ulice se zde již 
nenachází komerční parter. Část zvýšeného 
přízemí je přiřazena garážím a v části na 
nároží se nachází byt 2+kk.

Další patra domu nabízejí opět pestrou sk-
ladbu bytů. V pátém, ustoupeném, podlaží 
jsou umístěny dva byty s dlouhými terasa-
mi.
Fasáda domu upoutá pozornost vroubko-
vanou omítkou, která dodává tomuto 
strohému domu příjemný detail.

Počet bytů:
3x 1+kk
1x 2+kk 
3x 3+kk 
2x 4+kk 

Tento dům je posledním bytovým domem v 
bloku. Svou příbuzností na dům F  a pod-
louhlými proporcemi je reakcí na protější 
výškový panelový dům.

Přízemí je omezeno na vstupní prostory k 
bytům a zbytek je přiřazen parkování. Patra 
domu nabízejí přivětivě východo-západně 
orientované byty. Převažují 3+kk a 4+kk. Ve 
druhém podlaží se navíc nacházejí usk-
ladňovací prostory pro zahradní náčiní k 
údržbě zeleně ve vnitrobloku.

Kvůli výšce panelového domu bohužel 
vychází většina západní fasády jako ne-
prosluněná, což byl také určující faktor při 
umístění schodišťového jádra do ulice.

Počet bytů:
3x 1+kk
2x 2+kk 
3x 3+kk 
3x 4+kk  

D O S T A V B A  B L O K U  N A  N Á M Ě S T Í  M I N O R I T Ů  V  K R N O V Ě

A D M I N I S T R A T I V N Í  D Ů M

B Y T O V Ý  D Ů M  A

B Y T O V Ý  D Ů M  B

B Y T O V Ý  D Ů M  C

B Y T O V Ý  D Ů M  D

B Y T O V Ý  D Ů M  E

B Y T O V Ý  D Ů M  F

B Y T O V Ý  D Ů M  G

O  P R O J E K T U

S C H É M A T A  K O N C E P T U

P L Á N Y  B L O K U M  1 : 2 5 0

A B

C

D

E

F

G

ADM.

DEMOLICE OBJEKTŮ

VYTYČENÍ HLAVNÍCH OS V ÚZEMÍ

historická 
pěší osa

pohledová osa
na Cvilín

hlavní
dopravní tah 

jednostranná 
zástavba v ulici

historická 
ulice Vodní

NÁVRH NOVÉ BLOKOVÉ STRUKTURY

DIPLOMOVÁ PRÁCE  I  PAVEL BERGER   I   DOSTAVBA BLOKU NA NÁMĚSTÍ MINORITŮ V KRNOVĚ   I   ATELIER ROTHBAUER  I  FA ČVUT  I  ZIMNÍ SEMESTR 2019-2020

AXONOMETRIE, NADHLED ZE SEVEROVÝCHODU

SITUACE M 1:500

PŮDORYS 5.NPPŮDORYS 2.NP

ZÁPADNÍ ŘEZOPOHLED

200 m

SEVERNÍ ŘEZOPOHLED

M  1 : 1 5 0

BĚŽNÉ NP M 1:150

4. NP M 1:150

4. NP M 1:150

4. NP M 1:150

3. NP M 1:150

BĚŽNÉ NP M 1:150

3. NP M 1:150

BĚŽNÉ NP M 1:150

Plachta 02.3.indd   1 09.01.2020   22:38:03


